



PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 77/2022

Protocolo Sob o n° 438/2022
as folhas 82 no livro de Protocolo n° 02

Tauá, 27/06/2022

Servidor Responsável

Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder incentivo financeiro Colônia de Pescadores Z-43 do Município de Tauá – COP, na forma que indica, e dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Tauá, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal decretou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder incentivo financeiro no valor total de R\$ 74.358,81 (setenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e oito reais e oitenta e um centavos) à Colônia de Pescadores Z-43 do Município de Tauá – COP, cuja despesa será realizada pela secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Art. 2º. Os recursos a que se refere o art. 1º desta Lei destinam-se a contribuir com a infraestrutura física da sede Colônia de Pescadores Z-43 do Município de Tauá – COP, para atendimento das exigências e normas sanitárias para fins de obtenção do Selo de Inspeção Sanitária – SIM, obrigatório para desempenho de atividades de abate de animais, de industrialização e de comercialização.

Art. 3º. Os dispêndios financeiros a que trata a presente lei serão arcados com recursos próprios do Município.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

OBRA: REFORMA COLÔNIA DOS PESCADORES

FONTE UTILIZADA: TABELA SEINFRA (027.1) - DESONERADA

BDI =23,22%

ITEM	COD	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	P UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES				967,22
1.1	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	6,96	52,88	368,04
1.3	C1069	DEMOLIÇÃO DE PISO INDUSTRIAL	M2	9,98	45,98	458,88
1.5	C2210	RETIRADA DE PORTAS EJANELAS, INCLUSIVE BATENTES	M2	9,95	14,10	140,30
2.0		PAREDES E PAINÉIS				8.815,54
2.1	C4508	PAREDE DE BLOCO DE GESSO HIDROFUGANTE, INCLUSIVE EMASSAMENTO - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	M2	78,19	70,00	5473,30
2.4	C4294	FORRO DE GESSO ACARTONADO ESTRUTURADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	59,27	56,39	3342,24
3.0		PISO				2.700,43
3.1	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	32,86	71,57	2351,79
3.2	C2780	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 6mm E 10mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	32,86	10,61	348,64
4.0		PINTURA				22.913,15
4.1	C2898	TINTA EPÓXI EM PAREDES, C/ SELADOR E EMASSAMENTO ACRÍLICO	M2	223,98	102,30	22913,15
5.0		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				3009,96
5.1	C1493	INTERRUPTOR UMA TECLA PARALELO E TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	UN	4	34,64	138,56
5.2	C4108	LUMINÁRIA QUADRADA EMBUTIDA NA PAREDE PARA LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2X26W EM ALUMÍNIO FUNDIDO E PINTADO POR PROCESSO ELETROSTÁTICO COM REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO ALTO BRILHO E DIFUSOR EM VIDRO TRANSPARENTE PRISMÁTICO	UN	6	446,82	2680,92
6.3	C4792	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A-250V	UN	8	23,81	190,48
6.0		ESQUADRIAS				3.901,78
6.1	C1985	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.60X 2.10)m	UN	1	737,90	737,90
6.2	C1987	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.80X 2.10)m	UN	4	790,97	3163,88
7.0		AR CONDICINADO				18.038,30
7.1	C3861	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,50 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	5	3607,66	18038,3
		TOTAL SEM BDI				60.346,38
		BDI 23,22%				14.012,43
		TOTAL COM BDI				74.358,81

4

OBRA: REFORMA COLÔNIA DOS PESCADORES

FONTE UTILIZADA: TABELA SEINFRA (027.1) - DESONERADA

BDI =23,22%

ITEM	COD	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	P UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES				1.135,77
1.1	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	6,24	52,88	329,97
1.2	C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	M2	28,25	12,34	348,61
1.3	C1069	DEMOLIÇÃO DE PISO INDUSTRIAL	M2	5,25	45,98	241,40
1.4	C3040	RETIRADA DE GRADE DE FERRO	M2	1,00	7,26	7,26
1.5	C2210	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	M2	14,79	14,10	208,54
2.0		PAREDES E PAINÉIS				29.645,54
2.1	C4508	PAREDE DE BLOCO DE GESSO HIDROFUGANTE, INCLUSIVE EMASSAMENTO - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	M2	100,92	70,00	7064,40
2.2	C4445	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	190,90	90,17	17213,45
2.3	C2780	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 6mm E 10mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	190,90	10,61	2025,45
2.4	C4294	FORRO DE GESSO ACARTONADO ESTRUTURADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	59,27	56,39	3342,24
3.0		PISO				6.192,64
3.1	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	49,97	71,57	3576,35
3.2	C1943	POLIMENTO EM PISO INDUSTRIAL	M2	49,91	52,42	2616,28
4.0		PINTURA				98.697,82
4.1	C2476	TINTA EPOXI EM PAREDES, C/ SELADOR E EMASSAMENTO ACRÍLICO	M2	293,36	102,30	30010,73
4.2	C2898	PINTURA HIDRACOR	M2	288,32	9,70	2796,70
5.0		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				6.188,10
5.1	C0355	BANCADA DE GRANITO C/ 2 CUBAS LOUÇAS, S/ACESSÓRIOS (1.60x0.60)m	UN	2	736,39	1472,78
5.2	C1792	MICTORIO DE LOUÇA BRANCA	M	1,00	501,37	501,37
5.3	C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	UN	3	741,43	2224,29
5.4	C2270	SIFÃO CROMADO 1 1/4" X 2" (INSTALADO)	UN	2	166,68	333,36
5.5	C2502	TORNEIRA DE FECHAMENTO AUTOMÁTICO	UN	10	165,63	1656,30
6.0		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				8597,00
6.1	C1493	INTERRUPTOR UMA TECLA PARALELO E TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	UN	16	34,64	554,24
6.2	C4108	LUMINÁRIA QUADRADA EMBUTIDA NA PAREDE PARA LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2X26W EM ALUMÍNIO FUNDIDO E PINTADO POR PROCESSO ELETROSTÁTICO COM REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO ALTO BRILHO E DIFUSOR EM VIDRO TRANSPARENTE PRISMÁTICO	UN	18	446,82	8042,76
7.0		ESQUADRIAS				5.165,30
7.1	C1985	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.60X 2.10)m	UN	7	737,90	5165,30
7.2	C1977	PORTA EXTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.80X 2.10)m	UN	4	754,67	3018,68
7.3	C1975	PORTA EXTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA DUAS FOLHAS (1.80X2.10)m	UN	1	1324,95	1324,95
8.0		AR CONDICINADO				21.645,96
8.1	C3861	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,50 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	6	3607,66	21645,96
		TOTAL SEM BDI				177.268,12
		BDI 23,22%				41.161,66
		TOTAL COM BDI				218.429,78

REFORMA	218.429,78
CARRO FRIFORÍFICO	150.000,00
EQUIPAMENTOS	60.000,00
TOTAL	428.429,78

4